

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

GAZETA REGIONALNA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 192 (263)

## Inicjatywa osobista

23 sierpnia 1931 r.

Gdy wojna zburzyła dawne kształty istnienia, niezliczone tysiące ludzi znalazły się bez punktu zaczepienia. Tyczący się to przedewszystkiem ludzie ze sfery inteligencji, już to posiadających jakąś, czasem znaczną, własność i kapitały, już to żyjących z pracy zawodowej, dość duże nieraz przynoszącej dochody. W Polsce zarobko od dawnych ziemian kresowych, kupców i przemysłowców, robiących ongi wielkie interesy w Rosji, urzędników, techników i t. d., przez wstrząs dziejowy nagle wysadzonych z siodła.

Byli to w dużej części kandydaci na życiowych bankrutów i trzeba było jak najszybciej znaleźć dla nich jakieś zajęcie. Organizujące się państwo potrzebowało na szcz. ście wielkiego zastępu pracowników — masy robotników przeróżnego typu wsiadły więc bez trudności w tworzące się kadry urzędnicze. Winno to było dla nich być chwilowym ratunkiem, chwilowym dla wielu odpochnięciem duchowym po ciężkich przeżyciach, w ciągu którego mogli byli niewątpliwie znów odnaleźć siebie i uplanować jakiś program osobistej przyszłości. Niestety olbrzymia większość, raz uczepwszy się państwowego żłobu, choć nie był on wcale zbyt obfity, zadowolila się tem, wyobraziwszy sobie, że to jest wszystko, co osiągnąć można.

Dusze słowiańskie chętnie idą po linii najmniejszego oporu — stało się więc, iż raz wchłonięci przez biurokrację, zaniedbali zupełnie w dalszym ciągu poszukiwania bardziej dla wielu odpowiednich sposobów zwroczenia swej energii i sił w kierunku pracy indywidualnej. To był ten błąd ogromny, który mści się teraz.

Ludzie zdemoralizowani łatwym „chlebem rządowym”. Zasnęli, zamarli, stracili impet wszelki przy bylejakich biurkach, i z dawnych, ludzi przedsiębiorczych zamienili się w tłum biernych, posłusznych, zbyt często bezmyślnych, wykonawców. Przyczynę gdzieś po różnych kancelariach, wycofali się z wysiłku usiłowań i tak doczekali — nie można powiedzieć że szczęśliwie — obecnego kryzysu.

Było to rzeczą wysoce pomyślną zarówno dla nich samych jak i dla społeczeństwa. Na miejsce dobrowolnych uciekinierów, co pochowali głowy w piasek, pojawili się na przerożnionych handlowych i przemysłowych i w ogóle gospodarczych placówkach — stokrotnie mniej do objęcia ich przygotowani i jednak w dużym stopniu zdobyli powodzenie. Zadekrowani po urzędach i czekający na skąpa pensję, co pierwszego — zaradził im zdaleka, ale spróbować jak ongi wolnej konkurencji wciąż się bali.

Ten strach zaważył fatalnie na ich losie i zaciążył niestety zbyt dotkliwie na budżecie Państwa. I dziś budżet ten musi się skurczyć, aby — pomimo wszystko — zrównoważyć rozchód z przychodem. Nie obejdzie się tu bez ofiar... Będą niemi ci przedewszystkiem co „urzędują” od lat tak wielu, że tak powiemy przez nieporozumienie, mogąc oddawna wyjść na własną drogę i stworzyć sobie byt, choć skromny, ale o wiele bardziej racjonalny. Ci więc wszyscy zastanowić się muszą nad sytuacją dzisiejszą i śmiało i poważnie. A przedewszystkiem otrząsnąć się z bierności. W Polsce napewno jest miejsce, nawet dziś, na niezliczone mnóstwo jeszcze warsztatów pracy i przedsięwzięć prywatnych. I dadzą one energicznym, umiętnym, zdolnym i pracowitym kawałek chleba wcale znośny. Tylko na to trzeba się ocknąć z niedołęstwa i natchnień, a pomysłów szukać nie w teorii i nie na wydeptanych szlakach, lecz rozwinąć całą osobą siłą rzutkość, rozzerzeć się poprostu dobrze dokoła siebie. Doprowadzić to musi, co dzielniejszych, do odkryć niespodziewanych zupełnie. I niejedną zapyta się sam siebie: poco zmarnowałem tyle czasu?..

## Nowy „potwór” na widowni

BERLIN. Do serii licznych zbrodni, ostatnio dokonywanych w Niemczech na młodych dziewczynach, dochodził nowy. Wywołano bowiem z wody głowę młodej dziewczyny. Jak wskazuje śledztwo, mordu dokonano na tle erotycznym.

Ks. Mikołaj rumuński w Warszawie



Onegdaj wieczorem przybył do Warszawy ksiądz Mikołaj rumuński, brat króla Karola II. Na pierwszej ilustracji widzimy ks. Mikołaja tuż po opuszczeniu samolotu, w otoczeniu p. in. Spraw Zagranicznych A. Zaleskiego i generacji polskiej i rumuńskiej służącej hymnu narodowego rumuńskiego, odegranego przez orkiestrę 36 p. o. Na zdjęciu drugim — wystr. rycerowie polscy i rumuńscy na ciele przed przybyciem ks. Mikołaja.



## Wielka konferencja w sprawie bezrobocia

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 22.8. Dowiadujemy się, że we wtorek, dn. 25 b. m. u. p. premiera Prystora odbędzie się wielka konferencja, poświęcona zagadnieniom, związanym z problemem bezrobocia. Na konferencję tę zaproszono około 100 osób z kół go-

spodarczych i społecznych. Przedmiotem dyskusji na tej konferencji będą prawdopodobnie również wnioski, opracowane już przez specjalną komisję do zbadania spraw kryzysu i bezrobocia.

## Projekt kodeksu karnego już gotowy

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 22.8. W dniu 22 b. m. sekretarz generalny komisji kodyfikacyjnej doręczył min. Sprawiedliwości projekt kodeksu karnego.

W dniu 14 września r. b. odbędzie się ponowne posiedzenie komisji kody-

fikacyjnej, na którym projekt kodeksu karnego będzie ostatecznie zatwierdzony i natychmiast doręczony min. Sprawiedliwości celem skierowania go na drogę realizacji ustawodawczej.

## Ks. Mikołaj Rumuński wyjechał do Zakopanego

(Telefonem od własnego korespondenta).

KRAKÓW, 22.8. — Dziś o godz. 11,30 w pol. wyładował na lotnisku wojskowym w Rakowicach przybywający z Warszawy ks. Mikołaj rumuński wraz ze świtą.

Ks. Mikołaj pozostał przez pewien czas na lotnisku, potem udał się samochodem do dowództwa O. K., skąd wyjechał do Zakopanego.

## Nadzwyczajne posiedzenie gabinetu angielskiego

LONDYN, 22.8. Wbrew zapowiedzi, że następne posiedzenie gabinetu odbędzie się dopiero w poniedziałek wieczorem, gabinet został zwołany w jak naj-

szybszym czasie na dziś rano. Posiedzenie gabinetu rozpoczęło się około godz. 10-ej.

## Białostocka Izba Skarbowa nadała 35 koncesyj wódczanych

BIALYSTOK. — Dowiadujemy się, że po odbytem w dniu 20 sierpnia br. posiedzeniu prezesa Izby Skarbowej nadat 35 koncesyj na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych, w tem 13 bez wyszynku i 22 z wyszynkiem.

Oczywiście koncesje zostały nadane osobom, które zasłużyły się Polsce, przyczyniając w swoim czasie do wywalczenia Jej niepodległości lub też do ugruntowania państwowości polskiej. Oto 16 koncesyj nadano inwalidom wojennym 8 uzyskali byli ochotnicy-legjoniści, 5 wdowy po funkcjonariuszach Policji Państwowej 2 emeryci i wreszcie 4 osoby, należące do innej kategorii uprzywilejowania. Oprócz tego komisja orzekła ościnienie kilku koncesyj za takie przekroczenie, jak rozcieńczenie wódek monopolowych, 7 koncesyj za uchylenie się od płacenia podatków bezpośrednich.

Jak nas informują ze źródeł miarodajnych Izba Skarbowa zamierza wytrwale kroczyć po tej linii walki z oporem płatników, rekrutujących z pośród koncesjonariuszy monopolowych. Cały szereg tego rodzaju spraw jest w przygotowaniu do rozpatrzenia i będzie podany pod obrady następnej komisji, o ile do tego czasu płatnicy ci nie okażą dobrej woli

i realnych czynów do wyrównania należnych podatków.

## W woj. białostockim będzie 600 miejsc sprzedaży alkoholu

WARSZAWA, 22.8. — Ukazało się rozporządzenie min. Spraw Wewnętrznych i Skarbu, datowane z dn. 30 lipca r. b. i zawierające szczegółowe przepisy o wykonaniu nowej ustawy przeciwalkoholowej. Rozporządzenie zawiera zakaz handlu napojami alkoholowymi z zawartością alkoholu ponad 45%. Natomiast wyroby przeznaczone do eksportu podlegają ograniczeniu, jak n.p. pejsachówka, która nie może mieć mniej niż 95% zawartości alkoholu. Dalej rozporządzenie ustala

## Ogórkowe plotki polityczne

WARSZAWA, 21.8. W związku z powrotem z urlopu wypoczynkowego marszałka Sejmu d-ra Świtalskiego, w opozycyjnych kołach sejmowych ponownie — jak zresztą co pewien czas — poczęły krążyć pogłoski na temat zwolnienia sesji zjazdowej, lub nadzwyczajnej ciała ustawodawczego.

Dowiadujemy się ze źródeł najbardziej wiarygodnych, że wbrew wszelkim pogłoskom sprawa zwolnienia sesji sejmowej

## P. Premier u P. Prezydenta Rzeczypospolitej

(Telef. od włas. korespondenta)

WARSZAWA, 22.8. P. premier Prystor udał się dziś o godz. 11 w pol. na Zamek, gdzie został przyjęty przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej na dłuższej rozmowie.

## Olbrzymie magazyny broni

BERLIN. Policja znów wynalazła wielkie magazyny broni na terenie Berlina, zgromadzone przez komunistów. I tak, w jednym miejscu znaleziono kilkadziesiąt funtów dynamitu. W innym magazynie znal. zło 12 pik. amunicji i kilkadziesiąt sztuk automatycznych wielkiego kalibru.

## Władca Kremla w niebezpieczeństwie

RYGA. Rząd sowiecki, wydelegował do Sewas opolskiej specjalną komisję śledczą w związku z wykryciem w sowieckiej flocie na Czarnym morzu zakonspirowanej organizacji wojskowej, która przygotowywała zbrojne wystąpienie przeciwko Stalinowi.

## Będziemy jeździć jak po stole

WARSZAWA. W tych dniach zostały podpisane dalsze cztery umowy z firmami zagranicznymi, które otrzymały od Funduszu Drogowego zamówienia na budowę w różnych odcinkach ogółem około 120 km. dróg asfaltowych.

Ogółem więc, łącznie z poprzednimi, Fundusz Drogowy udzielił ostatnio zamówień na wybudowanie około 300 km.

nowych dróg.

Nowe cztery umowy zawarte zostały na warunkach kredytu 10-letniego przy oprocentowaniu 7 od 100 rocznie. Funduszowi Drogowemu przysługuje prawo wcześniejszego uregulowania kredytu. Na wybudowane przez siebie drogi firmy zagraniczne dają 10-letnią gwarancję.

## Film w wielkich śniegach odkrył samolot

BERLIN. Podczas wyprawy podbiegunowej sterowca „Graf Zeppelin” robiono zdjęcia filmowe w czasie przelotu nad Nową Ziemią.

Obecnie przy wyświetlaniu taśmy okazało się, że jedno ze zdjęć przedstawia samolot, ukryty w śniegu. Początkowo mniemano, że jest to

samolot Amundsen, ale hipoteza ta okazała się nieprawdziwą, ponieważ samolot Amundsen był dwupłatowcem, natomiast odkryty na Nowej Ziemi aeroplan jest jednopłatowcem.

## Nowomianowany poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Hadze



Nowomianowany poseł nadzwyczajny i minister plenomocny Rzpłitej Polskiej dr. W. Babiński złożył ostatnio swe listy uwierzytelniające królowej holenderskiej J. K. M. Wilhelminie. Na ilustracji naszej nowomianowany poseł dr. W. Babiński

## Bunt i ucieczka więźniów z katowni w Mińsku

BRZEŚĆ n/ BUGIEM, 22.8. — Donoszą, że w mińskim więzieniu wybuchł bunt więźniów w liczbie 20 osób, Rozbrojony straż sowiecka, więźniowie zbiegli. W zarządzonej pościgu ujęto 14

więźniów w m. Tomajsk. Reszcie zbiegów ze skazanym na karę śmierci za działalność kontrewolucyjną z b. plk. armji ces. Popowem udało się ukryć.





